8. carcere hoc inclusa de se suisq; multis actis secundū quæ omnes tradunt in
 10. prologo Sententiarum. Credere autē est firmiter adhærere alicui iudicio:
 11. poneo, q; vidit, sed ob aliorum relatione secundū Bartol. ibidem ab omni
 12. bus receptū. Quod etiam satis sentit gl. in d. 3. antepen. Qui tamen diffini-
 13. tioni addendum est propter proxime dicta: Neq; ideo adhæreret, q; argu-
 14. mentatione demonstrativa, vel mentis intuitu avisu corporeo & aliis sensi-
 15. bus semotis percepit. Opinari vero est adherere vni parti contradicōis
 16. non tamen firmiter, sed cum formidine, ne pars alterā sit vera. Facit gl. præ-
 17. dicta & gl. in l. Si duo. §. pen. ff. vti possid. Tradit Bartol. in l. Admonēdi
 18. ff. de iure iur. n. 4. Dubitare vero est animū applicare ad plura & nihil eli-
 19. gere gl. recepta i. l. De statu. ff. de testamēt. & in rub. ff. de iuris. & fact. que
 20. dubitationem appellavit titubationem. Addē, q; aliud est scrupul⁹. Est
 21. enim habere argumentū, vel apparentia aliquā contra id, quod vel licet, vel
 22. credit opinatur, vel dubitat secundū metem Cancellarii Par. iensis intit.
 23. de regn. moral. qui est primus secunda partis operū eius col. 2. Et tradit
 24. Adrianus. Quod idem. 2. fol. 28. pagina. 2.
 25. Ex quibus infertur scientiam & fidem, siue credulitate conuenire in eo
 26. q; utraq; est certa & firma sine illa vacillatio. c. Firmiter. de summa Trinit.
 27. Differunt tamen, q; scientia est clara, quippe quæ ex visu, vel alio sensu, vel
 28. alio mentis intuitu manat & ita est clara. Fides autem obscura, quippe que
 29. ex auditu est. Quod eleganter explicat Paulus ad Corinth. 13. cū ait: Vi-
 30. demus nunc per speculum & in anigmate, tunc autem facie ad faciem. quasi
 31. diceret vir spiritu Dei plenus: In hoc saeculo fide, siue credulitate habem⁹
 32. certam quide notitia, sed obscuram: tunc autem in alio saeculo scientiam ha-
 33. bebitimus eorum, quæ nūc credimus. Quia tunc videbimus, quod nūc au-
 34. dimus. Facit. c. In domo. de poenit. d. 4. lucta gl. 7. quæ citat illud Gregorii.
 35. Fides non habet meritum, vbi humana ratio præbet experimentum.
 36. Infertur secundo, q; credulitas & opinio conueniunt in eo, q; utraq; obs-
 37. cura est. At differunt, quia fides, siue credulitas certitudine habet & firmita-
 38. tem: opinio vero in certitudine & infirmitate. Quod docet Bartol. in illo
 39. n. 2. & probare videtur textus in l. 3. §. Eiusdem ff. de testib. in illis verbis:
 40. Quid cui credas, aut parum probatum opineris. Et noster pater Augustin⁹
 41. in lib. de mendacio col. 1. docet. Opinio vero & dubitatio conueniunt qui-
 42. dem in vacillatione & infirmitate: differunt autem, q; opinio magis adhæ-
 43. ret vni parti, quam alteri, dubitatio vero minime.
 44. Ex quibus infertur tertio hæc quatuor sibi mutuo esse contraria, neq;
 45. in eodem posse considerare subiecto. Scrupulus autē, quia non est iudicium,
 46. sed potius apparentia & argumentū contra iudicium, vel pro iudicio, con-
 47. currere posse cū quolibet eorum quatuor. Quod magis apparebit ex his
 48. quæ in septimo dicto infra ponentur.

Inicitur

Infertur & quartof quod scitur, vel creditur, certum esse, quoad scientē 18
 vel credentē: quod vero in opinione sola est, vel dubitatione incertū: seru-
 pulum autē neq; tollere, neq; addere certitudinem, vel incertitudinē, sed
 solū solicitare mentē, quo vel iudicium conceptū exuat, vel nouū induat.
 Quinto infertur in hoc cap. dici certū non solum, quod scitur, sed etiā, qđ
 creditur, vel quod credi a viro prudente debet.

Contra hæc tamē omnia facit, qđ Iō. And. & Pan. recepti dixerunt in c. 1.
 de hæretic. eum dici dubiū infide, qui contrarium eius, quod dictat fides,
 credit firmiter, vel pertinaciter: non autem illū, qui in tali dubitatione nō 16, 4. v. non obstat
 perseverat. Ergo dubitatio cū fide ac credulitate considere potest. Et Sco-
 tus in 3. d. 23. dixit fidē non excludere omnē dubitationē: sed dubitationē
 vincentē & trahentem in oppositū credibilis. Qui etiā in dist. 24. dixit no-
 titiam prophetarum ideo fidem certiorem fuisse: quia hæc aliquam ad-
 mittit dubitationem, illa vero nullam.
 Ad horū primum respondeo Iō. And. & Pan. dicta reducenda esse ad in-
 tellectum p̄dictum, vel verius intelligēda est cū de subita & surreptitia 19
 dubitatione, quam fides catholica latis admittit, quoad hunc effectum, vt
 non dicatur hæreticus mortaliter, vel infidelis, cui contingit illud. Et hanc
 cū illorum mentē constat ex his, quæ in illo cap. primo ipsi de primis mo-
 tibus dicit. Non autem sunt vera, quantum ad hoc, vt uno eodemq; mo-
 mento actualem fidem quis habeat vnius conclusionis & dubitationē etiā
 actualē eiusdē. Quia secundū Hugonē de S. Victore lib. 1. de sacramēt.
 parte. 10. q. 2. Fides est certitudo animi de reb⁹ absentibus supra opinionē
 & infra scientiā constituta. Certitudo est, quia, vbi adhuc dubitatio, ibi si-
 des nō est. Et iterum ibidem ait: Plus est fide stare, quam mutari existima-
 tione. Et Augusti 8. de trinitate c. 5. vult in iis, quæ sunt fidei, nō esse licitū
 dicere, forte, quia dubitationē importat. Vnde ait salua fide licet dicere:
 forte virgo Maria talcm faciem habebat. Forte autem de virginē Maria
 nat⁹ est CHRISTVS remo salua fide GHRISTiana dixerit, Colli-
 gitur etiam ex Bartol. in l. A dmonendi ff. de iure iur. n. 25. F non solum du-
 bitationē, sed neq; suspicionē, neq; opinionē de uno concurrere posse cum
 credulitate & fide oppositi, imo neq; de eodem haberi opinionem & fidē. 20
 Sed hac veniente illā cessare. Quod eruditē sensit Iurisconsultus in illa l. 3
 §. Eiusdem ff. de testib. in verbis supra relatis. Dicta vero illa Scoti ita sūt
 accipienda, vt non putemus īvirum, cuius animi subtilitatē & acrimoniā 21
 iure mireris, tam crasse putasse, vt sentiret fidē & dubitationē eiusdem si-
 mul in ēodē intellectu posse considere, sed solum credidisse fidem eius, qđ
 est credendū cum dubitatione modi, quo id debeat intelligi, frequenter cō-
 uenire. Sicut dicit Ambrosius illud Mariæ ad Angelum: Quomodo fiet
 istud? Non fuisse verbū dubitatis, sed modū inquirentis eius, qđ credidit.

Reuelatio autem prophetarum ita manifesta erat, ut neque in dicto, neque in modo illius intelligendi ullam relinqueret dubitationem. Et ita declarat Scotus Adrianus Quolibet. 2. fol. 29. pag. 2. F.

Ex quibus omnibus habetur certum in text. nostro accipi pro eo, quod scitur, vel creditur probabiliter: incertum pro eo, quod dubitatur, vel est in opinione tantum. Nam & Latini certum a certo, quod est video dicitur, clarum & indubitatum est.

Ex quo iterum infertur certum non accipi in hoc capit. protali & tanto constituto. i. pro re determinata in quantitate & qualitate, ut capitulatur in I. Certum. ff. de rebus creditis & ip. l. C. de sent. q. pro eo, quod interest prof.

Secundo dicendum est certum & incertum generalia nomina esse variis quibus de rebus dici & tam de malis, quam bonis. Et ideo textum nostrum intelligendum esse in bonis tantum, ut sit sensus: Certa bona & clara & indubita ne de leuis produbitis & obscuris. Non autem est intelligendum in malis. Cum enim certa ex teris paribus, ut mox dicemus, maiora sint incertis: & consequenter mala certam minora sint malis incertis: et de duobus malis minus ut eligendam c. D. a. n. v. l. 13. dist. Consequens est incerta mala potius eligenda, quam certa.

Ex his duobus dictis infertur primo f. non solum certa bona incertis praeterenda: sed etiam certiora minus certis. i. bona scita & quae videntur. Probatur quoniam per ea, q. scripta sunt in primo dicto, quod scitur, licet in certitudine conueniat cum eo, qd creditur, tamen in claritate differt. Et quia clara sunt obscuris preferenda, ideo, quae videtur bona veluti indubitata & clara preferre debemus creditis. Quia licet indubitata sint, non tamen clara & visa, & ideo ex teris paribus minora. At constat minora bona postponenda majoribus. c. Non mediocriter. de consecr. d. c.

Secundo infertur textum nostrum procedere etiam in fortunae bonis, ut consilium prudentiae sit, ne certa pro incertis omissamus. Quod confirmant adagiones in arguento allati & ratio manifesta ostendit. Non enim valet ex teris paribus tantum, quod incertum est, quantum, quod certum. Vnde & singulariter Thomas determinauit in secunda Secund. q. 62. art. 4. f. loge differre an latas aliquem in eo, quod iam habet quæsitum: an in eo, quod sperat querendum, cuius acquisitione multis de causis impeditiri potest. Pro quo cauus optimus in l. quemadmodum. §. Item labeo. ff. ad. l. A qui. Facit. §. Illud quæsitum. Institut. de rerum diuisio. Ex quo infert eum, qui alterius satis nocuit forte illa effodiendo, non teneri ad restituendum omnem illum fructum, quem ex illis sperare licebat. Sed neque illum, qui alterius pecuniam ultra terminum præstitutum detinet, ad soluendum tantum teneri quantum ille lucrari potuisse. Quia non tulit lucrum quæsitum, sed quarendum.

Tertio infertur, quæ diximus in duobus proximis corollariis, intelligē
da esse f^z quando certum & incertum paria sunt, vel quando nō adeo incerti
magnitudo certum superat, vt ipsius spes apud virum prudentem certum
vinceret. Nam tūc, si nil aliud obstat, prudenter cōmutatio ficit. I. Si factū
retis ff. de actio empti. Et prudētia est vendere mēse Octobri frumentū,
quod in mēsem Maium seruatur useras Mait precio illius mensis incerto;
quam minori Octobris certo. c. fin. de vslur. Et imprudentia fuit multa,
quæ spero in futurum, alimenta eo nomine tantum incerta, q̄ incertum est
me victurum, remittere modico, quod nunc offertur certum. I. Cum hi ff.
de transactio. Nam & secūdum veriorem opinionem restitutio propter
deceptionē vltra medietatē iusti precii locus est etiam in transactionibus
juxta. I. 2. C. de rescindend. vendit. & c. Cū dilecti de emptio. F Non quidē
cōsiderato rei, super quo litigatur precio: sed tantum determinato, quāto
minoris valet propter litis illius euentum magis, vel minus dubium iecū
dum Bartol. in illa. I. 2. Panor. Imolēs. & Burgen. in. c. Cum causa de emptio.
contra glos. postremā illius capit. Quod latius tradunt nouissimi rep. Panor. n° 3 in fin
itilla. I. 2. extens. 10. Et bona, quæ non videmus, sed credimus. & quæ non
habemus, sed speramus alterius sæculi, præferenda sunt his, quæ habemus
& videmus huius sæculi iuxta illud ecclesię catholice. Sic transeamus per
bona temporalia, vt nō amittamus æterna. Quod quia (prohi dolor) nū isti
male seruam⁹, ideo a Gregorio appellamur hui⁹ sæculi dilectores, Inter
genis fortes, in cœlestib⁹ debiles. c. Oés. 47. dist. & lōge absum⁹ ab illis aeterni
bus, q̄ dum gratiā internā pinguedinis percipiūt, æternis desideriis initē
tes, quasi cōtemplatiōis pena sele ad sublimia subleuat. c. Cū in lege. 23. q. 4.

Nō obstat ille versicul⁹: Ad præsens oua cras pullis sūt meliora. Quia
neq; verum continet, neq; id affirmavit Accursius: sed q̄ ita parū prudē
tibus videtur. Nam & illud Claudiā. Omne futurum despicitur suadētq; sui
præsentia fructum. non est ita intelligēduni, vt ita debeat astimari: sed q̄
ita fere ab omnibus fit. Nam &, quod dolendum est, gaudia illa summa &
æterna Paradisi voluptatulæ minimæ ac temporariæ nōnunq; quæ nostra
stultitia est, postponimus. Et contra parum pœnæ temporariæ illi æternæ
tartarorum ac maximæ, quæ nostra est demētia præscrīm⁹. Quia, vt Clau
dianus ait. Omne futurum despicitur, tametsi despici non deberet. Non
enim quid fiat, sed quid fieri debeat, attēdendū est. c. Cū carlā. de electō.

Quarto intertur f^z textum hunc regulariter cōtinere consilium non præ
ceptum. Et quidē, si generatim illum quoad omnes materias capias, satis
supra probatū est. Et adde, q̄ regulariter f^z nemo tenetur, q̄uis possit, tem
poralia bona maiora relictis minoribus sectari & querere. Imo ea omnia
despicere simul & a biicere consultit ipse consultorum maximus & optimus
IESVS. Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade, vēde omnia & da paupe
ribus

ribus & sequere me. Et tradit Thomas secunda Secundæ. q. 18 c. art. 3. Quin & solicitudine illorum habēdorū nos voluit esse vacuos. Matth. 6. Nolite solliciti esse. &c. Facit. c. Monachi. & c. Cū ad monasteriū. de stat. monach. Consilium igitur prudentiæ, non præceptū est certa bona temporalia pro incertis eligere. Dixi regulariter. quoniam nō nunq̄ præceptum est. quādo s. quis nisi hoc faceret, periculo mortis p̄babili se, vel suos obiiceret argu mēto. c. Pasce. 36. d. & illius Apostoli. i. ad Timoth. 5. Qui suorū & maxi me domesticorum curā nō habet, fidem negat & est infideli deterior. Qđ citat Ambroſi⁹ in. c. Sicut hi. col. 3. 4 7. d. Et Archid. in. c. Animaduertēdū 22. q. 2. dicebat etiam eum, qui iurauit, vel operas suas alteri non locare, vel feudū ab alio nō accipere, debere id facere, si se vel suam familiā non posset aliter alere. Adde itē. qđ multa sūt bona spiritualia certa, q̄ tñ pro incertis omittere licet, quando vtrūq; consultur & neutrum præcipitur. Certiora enim sunt bona religiōis & bona castitatis, quam bona vitæ sacerularis & matrimonii Clem. Exiui. de verb. signific. in princip. c. Nuptiæ. 32. q. 1. Tradit Thomas secunda Secundæ. q. 184. At licet illa ei, qui nondum est voto atri ctus, relinquere propter ista. c. Integritas. 32. q. 1. c. Gesta. cum. gl. 74. dist. Si autem speciatim ad casum, de quo autor loquitur, textum referas, Fidem videtur dicendum iure diuino attento. Nam, & si pœnitere peccati mortali ante vitæ finem optimum fuerit consilium & longe saluberrium omni affectu amplectendū: tamen, vt id faciamus nullo cauet̄ præcepto diuino iuxta illos, quos in summa supra. d. c. sequuti tenuimus lapsum etiā in peccatum mortale non teneri sub noui peccati pœna ad conterēdū illud statim. Sed neq; ad illud vſq; tempus, in quo vel moriendi, vel aliquod sacramētum sumiendi necessitas ad id heminem adigit.

Quinto infertur F iure humano attento prædictā nostri capituli sententiam præceptum cōtinere si ante vitæ finem Pascha incideret. Quoniam tunc pœnitentiæ ac eucharistiæ sacramenta necessitate præcepti sumuntur. c. Omnis. de poenit. Imo & olim Augustini tēpore præceptum cōtinebat, si ante vitæ finem natale Domini, vel Pentecoste incidisset. Quia Fabiani-præcepto, quod Augustini tempora longo interuallo præcessit, statutū erat vt his saltem festis C H R S T I ani omnes cōmunicaret. c. Et si non frequentius. de consecrat. d. 2.

Sexto infertur per hunc textum minime probari teneti nos, sed tantū consilio regulariter ad eligendum in rebus agendis tutiorem partem, nisi aliud ad id nos vrgeat præceptum. Infertur autem in hūc modum: Nam, omnia iura, quæ habent in rebus agendis partem eligendam esse tutiore significant q̄ partem illam eligamus, quæ animæ utilitati est certior. At su prædictū est consiliū tantum esse ēt in spiritualib⁹, vt certiora minus certis præeligamus. Ergo consiliū tātū & nō præceptū fuerit tutiore partē eligere.

Septimo

alii Septimus infertur quod sexactam esse illam differentiam, quamvis hac re Panormi, cum non inter conscientia forum & exterius facit in c. Ad audienciam de homicidio dices dictum illud: Tuttior pars est eligenda, locum habere in interiori foro non autem exteriori, & immo intelligendum Innocentiam ibidem dum in similibus verbis ait in dubio iudicandum non esse quem irregulariter. Quod autem hanc differentiam minus perpensa sit, ostenditur primo. Quoniam illud dictum in neutrō foro de precepto est verum: sed tātum de consilio per supradicta. Ergo in neutrō est necessario seruandum. Denique sub finē 4 dist. c. fin. 14. q. 1. Ostenditur & secundo. Quia Panormi vir alioqui oculatissimus parificat illa duof in dubiis eligendum esse, quod certum est, & in rebus agendis partem eligendā esse tutiorem. Quod constat esse falsum per supradicta. Quoniam etiam in rebus indubitatis altera pars potest esse tutior & animarū utilior. Et ita generalior est illa conclusio. Tuttior pars est eligenda quam illa. In dubiis certum est regendum.

Quæstionē samē pulchram arbitror esse: an vera sit differentia Panormita in rebus dubiis, q. s. in foro interiori pars sit eligenda tūtior: in foro vero & exteriori pars iniutor. Et q. non sit vera facit primo, q. regulariter penitentias forum & exterius parificatur. c. Ut animalium. de constitut. lib. 6. c. Cum quidam de iure iur. At nulla vrgit hoc casu ratio, nullus textus, non dictum Innocentii, quo ille nititur, vt mox ostenditur. Ergo non est differentia ponenda. Secundo facit, q. c. illud. Ad audiētiā in foro exteriori loquitur. Legis enim in ipsius initio: Ad audiētiā postolatus nostri, peruenit. Et postea in parte 2. legis: te conuenit iniugere presbytero memoratio. Attrahens ibi Clemens, ideo ait illum iudicandum irregulariter, quia in dubiis pars est amplectenda tūtior. Ergo etiam in foro exteriori iudicandus est quis irregularis in eo dubio, in quo talis iudicaret in foro interiori. Tertiio facit, c. Significasti. 2. de homicidio quod etiam in foro exteriori videtur loqui, & in re dubia ibi cenetur irregularis. Et difficile videtur dare illum casum, in quo ceteris paribus, hoc est, si tot & talia probetur in foro exteriori, quod & qualia foro interiori constant, non iudicetur irregularis in foro exteriori, qui tales in interiori iudicari debent.

Non obstat, si dicātur illa duo capit. Ad audiētiā & Significasti. 2. non procedere in foro exteriori, quod penitus est exterius. s. & contentiosum, ubi accusator, vel denunciator interuenit: sed in foro exteriori, quod tamen est contentiosum, sed quiddam mixtum ex interiori, vt post alios ait Feli. in illo. c. Ad audiētiā. Non (inquam) hoc obstat primo, q. nulla est ratio, quare aliud statuamus in foro penitus exteriori & aliud in illo foro mixto: in hoc saltē casu, cum nullib[us] hoc rep̄periatur expressum. Secundo, quod probatis in exteriori penitus foro his, quae in illis capitulis fuere probata, in illo mixto & que iudex pronunciasset irregulariter. Et dubio procul in illis omnibus casibus

casibus & illi similibus iudex exterior & que pronunciare teneretur irregulares esse illiusmodi percussores, sicut in foro conscientiae, vel alio mixto. Quarto facit, quod illa ratio decidendi posita in illis duobus textibus, s. in dubiis tuto rem partem eligendam esse, etiam in foro exteriori locum habet. Quod probat. c. Iuuenis. de Iponsal. & iura in illius. gl. citata. Cur ergo & decisio locum non habebit?

Non obstat, q. Pan. & posteum communis opinio contra teheat. Quia illa ideo est communis, quod alius post alium ita dicere Innocentii credidit. Ille 38 autem non illud, sed loge aliud & sua eruditio dignius ait. s. pro his, qui in casibus dubiis assertum iudicandum non esse irregulares, facit q. irregularitas est iurepositio & non diuino inducta. Haec sunt verba Innocentii. In quo illorum, te rogo, inter fora illa tagit differentiam? Nonne ratio illa, irregularitatem iure humano & non diuino inductam, & que in altero foro, sicut in altero militat? Imo, si rem satis perfidas, magis facit (ut parcius dicam⁹) quem in conscientiae foro irregularem, quam in foro exteriori. Quoniam iura humana rarius in foro interiori, quam exteriori ligantur. c. Is. qui. c. Tua. de Iponsal. gl. in c. Fraternitas. 12. q. 2. cum aliis similibus. Et in specie frequentius quem in foro exteriori irregulariter iudicari, quam in foro interiori late concludit Cancell. Parisien. 2. parte tractatu. Quidam. fol. 187. Opinio autem & differentia Pan. saluari posset in eo casu, in quo res a deo esset dubia, ut fundamente vnius partis alterius argumentis non praestarent: Sed rem in aquilabrio ita poteret, vt iudex, vel is, cuius de conscientia tractatur neutri parti plus adherent, quam alteri. Tunc enim per ea, quae post hac dicam putare quis se debet in conscientiae foro irregularem, & qui ab eo consulteretur, idem ei consulere deberet. At iudex in foro exteriori neminem deberet, vt tale castigare. Diuersitatis ratio sic illa, quod, vt postea dicem⁹, nemo se peccandi periculo exponere debet, neque alteri consulere, vt illi se exponat. Et iudici conuenit potius absoluere nocentem, quam cōdemnare innocentem. l. Absentem. ff. de poenit. Sesus autem clarus & indubitus verborum Innocentii ille est, q. nemo est iudicandus irregularis, nisi quibus casibus id exprimitur iure. Quod etiam habetur in c. Isqui. de sent excoi. lib. 6. Ratio huius dicti est. Quia omnis irregularitas iure humano est inducta. & ideo, in quocunq; foro indubio casu dicendum est in illo non incurri irregularitatem. Quia, vt illemet subiicit, poenit sunt mollienda. c. Poenit supra. d. 1. Itaque non est mensa Innocentii dicere, an quis in dubio sit iudicandus irregularis, nec ne in casu, in quo non est dubium irregularitate incurrit. Sed etius mense dicere in eo casu, de quo dubium est, an sit unius eorum, in quibus irregularitas incurritur, iudicandum non esse. Verbi gratia: Dubium erat olim, an celebrare in loco polluto esset unus de casibus, in quibus irregularitas incurritur. Et in hoc dubio iudicandum fuit non esse, vt iudi-

ut iudicatum fuit in c. Isqui. de sent. excomu. lib. 6. Illud autem videtur certum sineulla exceptione tam in foro conscientiae, quam exteriori in dubiis 41 vi præcepti partem eligendam esse tutiorem in omnibus illis casibus, in quibus id faciendum iura præcipiunt, ut in c. Iuuenis. de spôsal. & in illis c. Ad audientia. &c. Significasti. & aliis similibus.

Septimo addendum illud: In dubiis tutiorem partem eligendam, etiam extra casus, in quibus id faciendum iura exprimitur, duobus concurrentibus esse præceptum. Alterum est, qd casus ille dubius rem tangat animæ salutis necessariam: alterum, qd res vere sit dubia. Exemplum potest delumi ex Thoma quotidianu in Quolib. 8. art. 13. de illo, qd plures præbidas obtinet existens dubius vtra opinionu contrariarum, quæ in hac re versantur, sit vera.

Octavo infertur ex hoc proxime dicto & aliis eū, qui in Grammaticis 43 & aliis artibus liberalibus opinionem minustutam eligit, non peccare arg. c. Quamuis. 38. d. Et facit. c. Si quis artem Grammaticam. 37. d. Quod affirmavit Thomastertio Quolib. art. 10. In qua materia dicit esse locum illi Pauli ad Romanos. 14. Vnusquisq; in suo sensu abudet. & habetur in c. Utinam. 76. dist.

Nono infertur neq; illos peccare qui in agendis, aut credendis sola 44 disputationis gratia partem eligunt minustutam. Quod frequens est in scholis. Quia disputando hoc, vel illud exercendi animi causa defendere vel reprobare animi salutem minime tangit. Hinc nostri doctores soliti sunt dicere: A tali opinione in iudicando & consulendo nō est recedendum, in disputando autem recedi potest & defendi facile cōtrarium. Quod tamē intelligendum est primo, nisi ea disputatione pro qualitate loci, temporis, materiae, aut personarū scādalo esset puillo CHRISTI gregi argu. c. Nihil cum scādalo. de præscrip. &c. 2. de oper. noui nūci. & Matthæi. 18. vnde illa desumpta fuerunt. Quia propter concionatores illos a peccato non excuso, qui quo suā, quā forte nō habēt, eruditonem populo vēditent, in suggestis opiniones talias defendunt monitione tamen præmissa, qd id gratia disputationis faciūt. Fateor autē hoc peccatum contingere, nō quia in re dubia pars minus certa eligatur: sed alio respectu, nempe, ob scādalu. Quod frequenter actiones etiam bonas inficere solet per iura prædicta. Quod ipsum fere arbitror dicendū de his, qui partem falsam multis corroborat 46 argumentis. Quoniam pro ingeniorū & negociorū audientium varietate, alii dormiūt, alii exēvnt, alii parum sunt attenti. Et frequetissime cōtingit a multis falsa quidē intelligi, vera autē non percipi: vel quia non audiūt, vel parum aduertuntur. Eiusdem fere generis videtur esse disputationes aliquot & prælectiones coram magna audientium & eruditiorū corona factæ, imo & lectiones in auditorio scholasticorū frequentissimo habitæ. Expertus enim sum Salmaticæ cum ordinarie decretum interpretarer in audi-

- auditorio octingentorum circiter scholasticorum complutes eorum a selectione affirmare me dixisse omnino contrarium eius, quod asseueraram, in quo & scriptis oppositeum penitus eius, quod ipse dictaram, & alii propiores & eruditiores scribebat. Tantum in auditoriis frequetibus, praesertim illis, quorum magna pars est rudium caute loquendum & docendum est. Id quoque
47 praelectores nouitios omnes moneantur ne se ob ostentandam eruditionem nimium falsis opinionibus sustentandis etiam gratia disputationis affue faciant. Quoniam ille habitus adeo postea dampnate vires ipsius augente ad talia defendenda inclinat animum, ut non raro verum postea videatur, quod est falsissimum. Quod & tale dixisset ipse, nisi ea se consuetudo excusaret. Quod arbitror in causa fuisse, quare multi in foro illustri eruditione viri posteris negotiū fecerint ad veram diligendā opinionem non partum.
 Decimo infertur cum non peccare ratione dubietatis, qui de duabus
48 opinionibus alteram eligit eo, q̄ bona fide credit esse veram. huiusmodi enim nonnulli res illa non dubia est. Nam dubitare dicitur ille, cuius animus se applicat ad diuersa & neutra eligit. gl. recepta in l. De testatu ff. de testa. & in rubr. ff. de iuris. & fact. igno. q̄ dubitationē appellavit titubationē. q̄ cum aliis in primo dicto allata fuerūt. Et Bartol. in l. Admonendi ff. de iure sur. n. 21. aiebat iudicis animum tunc esse dubium, quando pro neutra parte habet, vel suspicionem. Is autem, de quo loquimur, animū eius alteri opinioni adeo applicat, ut eam credat esse veram. Ergo non est ei res dubia.
49 Facit, quod dubius quidem in fide infidelis est. c. Dubius. de heretic. At, qui iudicio pleno omnia fidei catholicæ vera esse credit, quamvis aliquis scrupulum aliquando moueat argumenta contra illam occurrentia, non ideo est infidelis. Icd. And. & Panor. communiter receptos ibidem. Sed neq; is dubius est in fide, vel infidelis, qui quoties iudicio pleno aduertit omnia credenda credit: quamvis haereticus nonnunquam surreptitia ipsius mente veluti furtim inuadat. Quod pulchre de clarat Maior in 3. dist. 26. q. 4. col. 1. Igitur qui de duabus opinionibus alteram eligit & eam bona fide firmiter credit, non dicetur dubius in illa.
- Hanc vero illationem non ita intelligo, ut excusandus mihi videatur a peccato sis, qui quomodolibet quamlibet opinionem sibi deligit & eam credit esse veram: sed solum illum, qui in materia, in qua non est nullum scripturæ testimonium apertum, neq; hactenus est ecclesiæ autoritate declarata. Primo, quia scriptum est Mathæi. 15. Si cecus cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadent. Et habetur in c. Quæ ipsi. 23. dist. Quod tamen verum non esset, si omnis, qui alteram de duabus opinionibus credit esse veram, ea vtense excusat. Secundo facit, q; Thomas ille doctus ac pius aiebat in illo Quolibeto. 2. art. 10. cum qui magistri opinionem in his, quæ ad fidem & mores pertinent, sequitur, non excusari, quando id est contra manu-

manifestum scripturæ testimoniū, vel contra id, quod publice tenetur secundū
dum ecclesiæ autoritatem. Facit etiam, quoniam alioqui (ut ille ait) excusa
rētur a peccato, qui impietissimi Arii & Nestorii hæresiarcharū dogma
sequuti fuissent. Quod nō nō peccare illū, qui verā eligit opinionē & exuit falsam, quādo vi- 51
delicet eam temere dimittit, quam probabiliter credebat esse verā. Quod
erudite, ut alia, sensit Cancellarius Parisiensis de natura & quali. consciēt.
col. 9. fol. 169. 2. partis. Quanq̄ credimus prædictos errantes & temerarios
non ratione dubietatis peccare sed temeritatis crassæ, vel affectatae igno- 52
rantiae, inobedientiae, infidelitatis, aut alia simili.

Ille autem excusandus videtur, qui cum eruditus sit & vtriusq; opinio- 53
nis argumenta librare potens bona fide illam sibi deligit. Excusamus item
illum, qui cum non sit ea eruditione, ut per se opinionum fundamenta libe-
rare valeat, tamen bona fide ac serio virum aliquē eruditionis & pietatis fa-
ma clarū consulit ac illius autoritate motus alterā opinionē veram esse cre-
dit. Non ociose addidi, serio. Quoniam multi, prælertim magnates, velut
aliud agentes & quasi ludentes & super re nihili loquentes interrogare so-
lent quæstiones grandes, quibus, quasi leuibus etiam cauti solent nōnunq;
incaute respondere. Quod & si nō satis memini, timeo tamē aliquando fe-
cisse anteq; illum interrogādi modū multis esse animaduerterem. Qd oēs
præmoneo esse periculosū & interroganti & interrogato, nec min⁹ frequēs.

Pro excusatione prædicta prædicto modo limitata facit gl. illa singul.
quæ secunda est. c. Capellanus. de feriis in argument. allata. Facit textus mi-
hi mirabilis in. c. fin. iuncto. c. Licet. de sponsa duor. cum his, quæ alias ibi
jam bis diximus. Facit, qd Vlricus ab Antonino relatus & probatus ait eū,
qui superagenda re aliqua dubia peritiores consulit, si de illa nullam habet
expressam, quæ necessario tenenda fit, autoritatem, dūmodo formet sibi
bonā conscientiā, etiam si res aliter se habeat, quam id, quod sentit, & quod
sibi cōsultum fuerit, excusari. Quia fecit, quod potuit, & Deus plus nō re-
quirit. Facit, quod Albertus respondisse fertur posse quēlibet cum animo
salute in consiliis sequi quācunq; opinionem, dūmodo alicuius doctoris
magni autoritatem sequatur. Hostiensis etiam de cognat. spirituali super
cap. Si vir. dicebat inter diuersas opiniones & diuersa iudicia semper hu-
maniorem esse præferendam & æquiorem. Guillermus etiam in gl. Ray.
aiebat in apicibus juris, vbi etiam sapientes dubitant, excusabile esse igno-
rantia. Vnde si aliquis bona fide partem hāc, vel illam elegerit, non debet
super hoc habere conscientiā nimis scrupulosam. Et Paludan⁹ in Quarto.
d. 17. quem refert & sequitur Diuus Antoninus. 1. parte tit. 3. c. 10. §. 10. col. 54
10. dicit confessarium, qui dubitat, nū illud, cuius confitentē nō pœnitēt,
sit mortale, quod pœnitens negat esse. Quin immo ait se consilio peritorum
illud

illud fecisse, de quibus ob eorū vitam & eruditōnē probabile est bene cōsulūsse, iudicio p̄c̄nitentis se posse conformare. D̄ sxi de confessario dubitante. Quid autem de credente contrarium eius, quod p̄c̄nitens credit, disputabitur. n. 66. Facit & ill̄d Thomae octauo Quolibeto. art. 13. infra. n. 58. referendum. Pro his omnibus facit c. Sane. 9. distinct. quod habet rationem etiā exemplis anteponendā esse. Facit & cap. Inquisitioni. de sent. excoic. dictans conscientiā leue de impedimento matrimonii conceptā ad consiliū pastoris esse deponendā. Facit & ratio illa Cancellarii Parisiensis
 55. I. q̄ non minus nocet homini errare in articulo fidei, qui nondū est declaratus ab ecclesia, q̄ sit articulus de necessitate credendus, quam nocere possit error in moribus, de quibus non constat irrefragabili scriptura & testimoniō, aut ecclesiæ determinatione, q̄ sit illicitus. Nā fides tam necessaria est, sicut virtutes morales, aut certe magis. c. Vbi sana fides non est, non potest esse iustitia. 2 + 1. 1. 3. c. In mandatis. 43. dist. Sed ut plurimū inter omnes theologos conuelit in his, quæ ad fidem pertinent & sunt inter doctos cōtrouersia, licere ante determinationē ecclie illam, vel illam partē bona si de amplecti. Quod satis probatur in c. Dānanus. de summa Trinit. vbi reprobata est opinio Abbatis Iōachim, qui tenebat contrarium eius, quod Magister Sentētia. dixerat in lib. 1. Nec tamen ob id ille Abbas heres eos mīcula notatus fuit. Quia dicta sua correctioni ecclie subiecerat. Ergo parāratione, ne q̄ is peccauerit, qui bona fide in agendis vnam opinionem ita sequitur, ut paratus sit ecclie obedire ac scripturā, & si ei errorē explicuerit, credere.

56. Undecimo infertur resolutio non solum illū peccare, qui in re ad fidē vel m̄eres pertinēte, in qua iure declaratū est tūtiorē partem eligēdā esse, ministratam eligit, vt dictū est in corollario septimo: sed & eum, qui iure adeo sibi dubia, vt neq; probabili autoritate credit alteram partem esse veram, adh̄et et illi parti, de qua est dubium, an liceat, si saltem potest adh̄tere contrarie sc̄cure. Quia de illa non dubitatur, an liceat. Pro quo principia sunt illud Ecclesiastici. 3. c. Qui amat periculū, peribit in illo & cap. hoc intellectū modo prædicto. Et ratio illa naturalis, quia cōuincit quis plus amare Petrum, quam Iohānem, qui potēs agere, quo utriq; sit gratus: agit tamen propter Petri amorē id, de quo dubitat, an eo sit iniicitiam Iohānis incursum. Pari ergo ratione, qui dubitat, an tali factō sit gratiā Dei amissurus, & facit illud ob sui, vel proximi gratiā, plus amare, vel proximū, quam Deū cōuincit. Autoritas principalis in hoc est Thomae Quolib. 8. art. 13. et cancell. Parisiensis. 2. parte titul. 1. de reg. mor. col. 2. vbi ponit illā regulam: Exponēs se periculo peccādi mortaliter, mortaliter peccat: & exponēs se periculo peccandi venialiter, venialiter peccat. Quæ Thome conclusio a nemine nō est recepta. Et pro ea faciūt, quæ scri-

supra.n.4. & infra.n.81. Quid autem dicendum sit, quando quis de vtracq; parte contradictionis dubitat, an liceat, dicā infra corol. 22.n.93.

Duodecimo subinfertur [¶] eū etiā peccare, qui facit aliquid, qđ magis, [¶] 17 vel æque ab ipso putat esse peccatum, q̄ non esse. Qđ asseuerat Cācellarius in illo titul. de regul. moral. col. 2. Probat, quia eadē oīno est ratio. Imo t̄ & [¶] 18 qui facit aliquid, qđ opinatur non esse peccatum, hoc est, magis inclinat in ea partē, q̄ non sit peccatum, q̄ in contrariā, cū formidine tñ, q̄ altera pars sit, vera. & ita nō credit certo nō esse pctū. Probat primo: Quia eadē videt oīno ratio. Nā ratio p̄cipialis, quare qui dubitat, an aliquid sit pctū, & ni nihilomin⁹ illud facit, est: quia periculo se peccādi exponit, vt dictū est in corollario. 11. & supra. n.4. Et qui opinat aliquid nō esse peccatum, cum tñ certo nō credat ita esse, imo timet & formidat illicitū esse, piculo se peccandi exponit animi sui cōceptu attēto. Igitur eadē ratio est. Ergo idē ius. c. Dudū 2. de elect. l. Illud. ad. l. A quil. Secundo pbatur per illud Thomæ Quolib. 2. art. 13. de illo, qui plures præbēdas obtinet, in hæc verba scribētis: Si opīo, quam ipse lequitur, vera est, distinguēdum est. Quia vel habet cōsciētiā de contrario & peccat contra conscientiā, quamvis non contra legem: aut nō habet conscientiam de contrario, sed certitudinem de eo, quod sequitur. Attamē in quandā dubitationē inducit ex cōtrarietate opinionū. & tūc, si manēte tali dubitatione plures præbēdas habet, piculo se cōmittit. Et sic proculdubio peccat magis amās beneficiū tēporale, q̄ p̄priā salutē. Si vero ex opinionibus contrariis in nullā dubitationē inducit, sic nō cōmittit se dilcrimini, nec peccat. Ex quo manifeste videtur, q̄ iuxta Beati Thomæ sentētiā q̄uis n̄ agis credat, vel existimet partē, q̄ sequitur, esse verā: si nihilominus ob contrariā opinionē aliqua dubitatione moueat, nō licere sibi propter discrimen hoc operari, supposito etiā, q̄ nullū ibi sit discrimen ex parte rei, sed veritas. Tertio confirmat hoc similitudine illa, q̄ medicus, qui magis existimaret ægrotō vinum mortē inferre non posse: at ppter aliorū contrariā opinionē dubitat, & nihilominus, vt illud experiat vinū ægrotō propinat & ob hoc ille moriat, peccat. argumēt. §. 1. 23. dist. Et nō alia ratione, quā q̄ ægrotū periculo mortis exposuit. Ergo propositū.

Neq; me quis putet tentire huiusmodi medicū, si mors cōlequita non fuisset, non peccaturū. Quia nihilominus peccat. Quoniam f̄ eveatus nō auget, vel minuit peccatum, nisi quatenus præuisuserat, vel præuideri debuit. Qđ tradit Thomas prima Secūdæ. q. 20. art. 5. Ergo nō licet agere partē, q̄ magis existimat vera, qñ formidamus ne alia q̄; pars vera sit. Sed oportet certo credere id licere, q̄ a pctō excusemur. Facit, q̄ in probabilitib⁹ dubiis q̄libet pars est verisimilis, sicut & p̄babilis, licet altera pars sit probabilior & verisimilior. Ergo qui agit, qđ probabilius est cū formidine tñ & timore deliberato, q̄ pars cōtraria vera sit, probabili ac verisimili peccandi piculo se exponit. Ergo peccat per prædicta.

METUA 210 129AD
254 DE POENITENTIA DIST. 7.

- 60 Non obstat, quod Cancellarius predictus in predicto loco sentit a contrario sensu eum non peccare ratione dubitatis, qui agit, quod magis putat esse agendum, quam contrarium. Primo, quia id non ait expresso. Secundo contra predicta loqueretur, nisi certo crederet id, quod agit agendum esse. Quem etiam ante nos taxauit Adrianus non citato, ubi hoc diceret, loco,
- 61 Decimo quarto infero, vel potius declaro, quod diximus, procedere est quando dubitatio, vel formido evenit in ipsa operatione & in specie cum contrario iudicio: non autem, si alterum in genere & alterum in specie. Nam licet in genere habeatur dubitatione, an aliquid liceat, in singulari autem operatione non dubito: immo certus operor illud, tunc ratione dubitationis in genere non incurrit peccatum secundum Thomam a Via lib. septemdecimi de positionibus q. 13. Verbi gratia: si iurisperitus dubitaret in genere, an iuris consultis die festo liceat consulere: nulla ramificatione eum dubitatio, an hoc die festo hoc consilium huic & a se dari liceat, nullum admittitur ex parte dubitationis peccatum. E contrario autem, si quis arbitraretur licere generaliter iurisperitis diebus festis consulere: dubitet autem, an nunc hic & hoc consilium sibi licet dare, peccatum esset ex capite dubitationis. Facit pro declaratio[n]e hac, quod in proposito conscientia non significat scientia, sed applicatione scientiae ad opus exercendu[m] secundum Thomam primam. Secundum q. 19. art. c. Quod pulchre declarat Cancellarius predictus titul. de esse natur. & qualiter colet, qui est in 2. parte fol. 167. Et propterea quando per se opponitur conscientia, in ipsa applicatione consistit. Ideo, quae dubitatio, vel formido ad ipsa applicatione non se extendit, conscientia non opponitur. Facit, quod vacillatio conscientiae in applicatio[n]e consistens ideo deformem reddit actionem, quoniam sit applicatio modo, quod non debet. Quia enim potentia rationalis debet determinari ad unum, ut recte in actu exeat secundum Aristotelicam, quae recepta est, doctrinam. 2. Ethic. Qui non se determinat, sed fluctuat, non operatur, ut debet. Facit illa diffinitio iustitiae in verbo costas & perpetua voluntans posita in S. 1. Inst. de iustic. & iur. & declarata per Thomam secundam. Secundum q. 18. art. 1.
- 62 Unde nescio, quare legum periti nondum sunt mutuati vera illius interpretatione & faciliter. Facit illud Iacobi. 1. Qui enim habitat, similis est fluctui maris, qui a vento mouetur & circumfertur. Facit c. Qui bona. 17 q. 2. Neque dicat hic aliquis fieri non posse, ut quis aliquid credat in genere vere esse, in specie autem dubitet, vel e contrario. Quia immo id passim occurrit. Nam quilibet CHSIS Tlanus oia in Bibliis contenta generatim credit, an vero Thobias canem habuerit, speciatim multi dubitant, licet Thobiae. 5. id scribat. Sic etiam in agendis inumeris sunt dubia, quorum altera parte sic amplectimur, ut absque scrupulo operemur. Et tamen, an veritate speculatue cuiusdeter habeat non firme affirmam? Quot sunt qui sine scrupulo die festo iter faciunt? At si pponat eis, an liceat die festo iter facere, mox dubitabunt.

Ex quo

Ex quo sub infero eam mulierē, quæ audiuīt a concionāte aliquid esse pec-
catū mortale, quod non est, vt capillis uti alienis, & tamen appetit illosfer-
re, si liceret. Et quamuis nesciat soluere rationem pro illa conclusione, vel
conscientia erronea deductam, tamen appetitu id agente, cū vtitur alienis
capillis, nō putat se male facere, nō peccat. Ita erudite simul & acriter Tho-
masa Vio prima Secundæ q. 19. art. 5. Quod in sua specie quotidianū &
aliis multis applicabile duxi memorandū. Subinfertur etiam⁹ nō re-
ferre, an dubitatio, vel formido hæc nascatur ex parte appetitiæ (vt contin-
git in timentibus peccare) siue ex parte rationis (vt contingit iis, qui ex ali-
qua ratione magna, mediocri. s. vel leui fluctuat.) Vnde cūq; enī occurrat,
si solum est scrupulus, licebit contra illum agere, vt mox dicā. Si vero for-
mido, quæ opinionem de contrario formet, non licebit iuxta, quæ supradī
cta fuerunt. Vnde cunq; item euenerit, distinguere oportet: an huiusmodi
hæsitatio, seu vacillatio, siue formido & dubitatio sit modo speculatiuo, vñ
modo practico, hoc est, an dubitat de licto, vel illicito secundum se, vel vt
est ratio operis sui hic & nunc, vt patet in exemplo consulendi prædicto.
Et potest reddi aliud exemplū de prælegendis scholasticis in die festo sit li-
citus, an illicitum. Et tamen non dubitaret quis sibi tunc esse licitum præ-
legere, hic nō peccaret prælegens, quantūcūq; magna dubitatio esset apud
eundem de actu prælegendi secundū se, an sit licitus, an illicitus die festo. Et
similiter quantūcūq; esset magnus timor de eodem. Et per oppositum, si
quis esset certus de actu prælegendi secundum se, q; est licitus in die festo,
& tamen fluctuaret de facienda tunc a se prælectione ita, vt ratio applican-
di se ad prælegendū cum ambiguitate se applicat, illicite quis prælegeret.
Facit, q; si certitudo speculatiua exigeretur, non solū rudes, qui sola certitu-
dine ab aliis accepta sūt cōtēti, sed et doctores passim se piculo exponerēt.

Decimo quinto infertur⁹ ratione dubietatis non peccare illū, qui quod 64
facit, credit licere: Quamuis contra suam credulitatem, siue fidem habeat
scrupulum. Quia primo, qui credit aliquid certus est, licet habeat scrupu-
lus in contrariū, vt prædictum est. n. 13. & 17. & ita non est ei res dubia. Cui
consequens est tales non se exponere periculo peccāti ratione dubietatis.
Secundo facit, quod Adrianus Quolibeto. 3. fol. 28. pagina. 2. tradit super
scrupuli diffinitione & Cancellarius in prædicto titulo de regul. moral.
& Parisienses in. 3. dist. 25. q. 4. col. 3. dicunt scrupulum nil aliud esse, quam
motiuum, contra quod sentis conceptū. Et ideo, vt in primo dicto. n. 7.
dicebam scrupulus concurrere potest cum credulitate, vel fide, aut scien-
tia oppositi: quæ tamen fides, vel scientia excludit omnem dubitationem
& formidinem oppositi. verbi gratia: Credo Mathematicis affirmanti-
bus demonstratum esse triangulum habere tres angulos æquales duo-
bus rectis. Contra quod & si adduceretur ratio, quam soluerem nō possem,

non tamen propter hoc minus id crederé. Sic & in proposito, si credo doctribus affirmantibus mihi aliquid licere, etiam si emergat in me ratio probans non licere, quam solucre nesciam, si dictis eorum fidem habeo, licite ago hoc est ex parte dubitationis saltem nō peccato faciendo contra illā apparentiā, ut contra scrupulū. Sic pati possumus multas apparentias cōtra fidei articulos nobis sāpe insolubiles. Ex quibus tamen nequaquam reuocamus in dubium, quācē credimus. Alioqui enim fieremus infideles. Dūbius enim infidelis est de hæretic. cap. 1. Tertio pro corollario facit,

65 q̄ tamē Cancellarius in p̄dicto titulo de regul. moral. corollar. 2. & 3. & Diuus Antoninus cum Adriano & Thoma de Vio & aliis quā plurimis consuluit utile quidem & sanctum esse scrupulosis frequenter & fortiter contra suos scrupulos agere tutiorem partem omittendo, quo anima trāquillitate sibi quæsita sedato & integro pectore C H R I S T O seruant C H R I S T V M ament & colant.

66 Decimo sexto infertur ad illam quæstionem, an confessarius possit absoluere confitentem, qui non vult parere cōfessario eo, q̄ ipse confitē se, quitur alios doctores contrarium eius, quod confessarius tenet opinantes & credentes, puta confessarius est in ea opinione, q̄ non licet alicui etiam Papa id permittente habere plura beneficia, siue lacerdotia, quorum unū est ipsius statui sufficiens: Qui vero confitetur, in contraria est opinione se quicunque alios doctores, qui contrarium tenent. Et ideo non vult illi parere. Et quod confessarius eo casu non debet eum absoluere: imo q̄ absoluēdo peccet, facit primo, q̄ confessarius interrogatus a cōfidente, an hoc ei licet, non posset illi iuste respondere id ipsi licere. Quia ita respōdendo cōtra conscientiam consulere, quod non licet. ad Romanos. 14. & cap. fin. de prescript. Secundo facit, quod nisi hoc dicamus sequeretur consulere ipsū posse agendum, quod maxime crederet esse cōtra legem Dei & illicitum. Quod videtur absurdum. ergo & id, ex quo sequitur. c. Dudum. de præbēd. lib. 6. l. Nam quod absurdum. ff. de operis liber. Tertio facit, q̄ medius opinans aliquid maxime ægrotō noxiū & toxicum esse non posset propter aliorum contrariam sententiam suadere illi, seu consulere, ut id sumat, quasi conuenientem medicinam.

Histamen non obstantibus contrarium videtur respondendū primo per. c. Quia circa. de consang. quod habet dissimulari posse cum his, qui bona fide putant legitimū esse inter se matrimoniu, si ex separatione grave speraretur scandalum.

Nec respondeas id ibi licere ob tolerantiam papæ ex certa scientia manante, quā vim dispensationis habet secundum gl. postremā illius cap. quā singularis est ibidē in hoc Pan. & cōn̄édatur plurimū Pr̄posito. F Aliud enim, ut ipsi aiunt, est impunitate ac facto tolerare, aliud respondendo dicere

dicere toleramus, vel toleratur. Nam priore casu, ut plurimū nō inducitur dispensatio. c. Cum iam dudū, de præbend. posteriore autem inducitur, qd illud. c. Quia circa coniuncta gl. probat secundū prædictos & etiam secundū Pan. in. c. Nisi. col. pen. de præbend. & Dec. in. c. i. de exceptiōi. col. i. Nō (inquit) hoc respondere potes. Nam primo is intelligendi modus non est literæ illi germanus, que nil aliud habet, quam quod episcopus dissimilare potest, ut remaneant in copula mediāte dispensatione surreptitia contracta, si ex separatione graue immineat scandalū. Secundo, qd eū intelligendi modū consequeretur, qd in casu simili ei, in quo Papa ibi consulitur, nō posset fieri. quod ibi respōdet esse faciēdum. & ita illud cap. fere inutile maneret. Tertio facit, qd Goffredus, quem ibi retulit Hostiensis, ita intelligit illum textū, ut in argumēto nostro præsupponitur. Quarto & neutrōse facit, quod ratio illa, per quam Hostiensis Goffredum confutat, & ob quā Ioh. And. Anto. & omnes alii Hostensem sunt sequuti, falsa est. A iunt enī 69 cū Hostiensi ob id verbis illis: dissimulare poteris, addenda esse illa verba & supplenda: ex scientia & licentia nostra, quam auctoritate præsentiū impartimur. Quia stultum esset sentire Papam velle permettere, ut in adulterio manerent illi & ita peccarent. Hęc inquit ratio falsa est & omnes hos patres fecellit. Primo, quia etiā dissimulatio illa vim dispensationis obtinuerit: non tamen propterea matrimoniu illud, quod nullum erat, roborabatur sine animo de nouo cōtrahēdi. Non enim sufficit, quod matrimoniu inter aliquos cōsanguinitate iunctos roboretur, dispensationē superuenire legitimā, nisi matrimoniu quoq; noue cōtrahatur. Quod clare probatur in. c. i. cōiuncta gl. postrema de eo, qui duxit in matri. quam pol. per adul. neq; hoc vltius negarit. Ergo dissimulatio episcopi etiam cū expresta dispensatione Papæ non effecisset matrimonium sine nouo consensu. Igī multo minus cum dispensatione Papæ implicita. Item irrefragabiliter probatur prædicta ratio falsa. Nam fieri potest, imo frequētissimū est, nō esse verum inter aliquos matrimoniu, & tamen vtentes nūc ambos, nūc alterū a peccato exculari: imo & filios legitimos nasci. c. pen. qui filii sunt legiti. & c. Cum inhibitio. §. i. cum ibi annotat. de clandest. desponsatio. cū his, quæ Decius in. c. Inter cæteras. de rescript tradebat.

Neq; vero dicas, qd licet illos, de quibus in illo. c. Quia circa ignoratiā excusaret a peccato, Papā tamē, vel episcopū, qui sciebant matrimonium eorum inualidum esse, nō excusasset a peccato negligentia monendi eos. quia hoc est falsum. Quoniam cum quis ob ignorantiam probabilē iuris saltē humani bona fide facit aliquid, qd nō praējudicat tertio, faciēdo illud nō peccat, neq; tenetur paroch⁹, episcopus vel qui quis aliuseū illius erroris admonere, ut eruditæ determinat Adriani⁹ i Quarto de cōfessiōe dubio. 7. post quinca. qd Imo male ficeret, si moneret & ex hoc aliqd scandalū imi- 72
z iii neret

neret. Vnde Adrianus ibidem col. 4. sub finem singularissime determinat eum sacerdotem, qui solus nouit, q̄ mariti vxor prior viuebat, quādo hæc secunda, quæ ipsi confitetur, ei nupserat ignorans, quāuis sciat eam confitē tem verbis suis fidem habituram, non teneri tamen ei hoc indicare. Imo, si hoc indicaret malefacturum: cū in detectione nulla sit vtilitas & ex aper-
tione illius secreti perplexitatem, vel difficultatem incuteret illi. Mulier
nanq; sciensem verum maritum suū non esse forte volet discedere cum
scandalo mariti ignorantis, vel forte volet adhærere & maritus nolet de no-
uo consensum in matrimoniu præbere.

Nos quoq; vidimus dispétatiōes aliquot in variis materiis, quas quo-
rum erant illæ sine ullo scrupulo de peritorum consilio putabant esse legiti-
mas. Quæ tamen profecto non erant. Sed quia circa ius erant humanum
& nulli præjudicabant, timuimus veritatem propalare illis: ne quos ipso-
rum iusta ignorantia excusabat, autoritate nostra crederent eas non valere
& nihilominuseis vtentes peccarent. Hoc est, quod singulariter & erudi-
tissime eruditissimus ille Innocentius. 3. prætendit in d.c. Quia circa parū
haec tenus intellecto. Quod tamen ita nil prædictorū allegato intellexisse
videtur Adrianus de confessio. dub. 7. post quintam questio. col. 1. Est igit
in illo. c. Quia circa casus in quo qui credit matrimoniu inter aliquos non
valere, cum eis dissimulare potest, etiā si sit superior, & eis dicere in bono
statu viuere: Imo & debet, quando scandalum ex contrario facto nasci spe-
raretur. Cui consequens est etiam confessarium posse absoluere cōfidentē,
quem videt ignorantia iuris humani probabili a peccato excusari, præsertī
si suspicaretur eum veritatem monitū illam nō amplexurum. Facit quod
supra. n. 4. retuli ex Paludano & Antonino desumptū. s. confessarium
de aliquo dubitante pœnitentis opinioni acquiescere nōnunq; posse.

Non obstant in contrariū adducta: Non primū. Nā nego, q̄ nō possit
confessarius pœnitenti consulere, vt suam opinonē sequatur. Necq; illud
est cōtra cōscientiā agere. Aliud enim est me credere aliquid esse faciendū
aliud te contrarium agentē excusari. Exemplū longe pulcherrimū desumi
potest de extrauagat. Graue. de reliq. & venerat. sanc. Potest enim quis, qđ
ego facio, firmo credere virginem matrem redēptionis & mundicie hu-
manæ quodam modo initiū a labe etiam originali fuisse omnino immu-
né, vt latius pridē dixi contra glossam ibi in. c. 1. de consecr. d. 3. At contra-
rium tenens non est damnādus: Imo possem ei consulere, vt sua opinione
vtatur, si modo conciliū Basiliēse non refragetur. Quod refragari visum
est aliquot eruditis aliis contradicētibus. Exemplū etiam aliud desumi po-
test ex eodem Adriano in dubio illo. 7. col. pen. in illo, qui facti ignorātia
probabili laborat. Nam si sacerdos solus nouit affinitatem impedientē ma-
trimoniū esse inter cōfidentē & Berthā, quamuis matrimoniu sit inutile.

CAP. SI QVIS AVTEM.

Aeneas V. 1359.

tamen ei licite consulit & suadet, ut eam pro vxore maritali affectu tractet. Eodem fere modo secundum argumentum diluitur.

Ad tertium nego esse simile. Quia in casu nostro nullum est periculum agenti, aut consilienti, cum dicatur iusto errore excusari a peccato: ibi mortis periculum est aegroto ex medici consilientis opinione. & ita non potest illi periculo, qui solum sit opinatus & fortassis a veritate alienus, causam dare. Posset tamen dicere aegroto eum, si alii fuerint eo doctiores & magis periti, 75 sequendo eorum consilium non peccaturum, quamvis fuerit contra suam sententiam & opinionem secundum Adriani.

Decimo septimo insertur vera ratio & verus intelligendi modus eiusdem, quae Major supra relatus dicebat in Quarto d. 12. q. 7. col. 2. nempe illud qui memoria tenet quinque psalmos ad precatio[n]es illas horarias, quas laudes vocant, pertinentes, & recordatur se primū illorū cœpisse & le aduertit in fine postremi, licet non recordetur se intermedios dixisse, non teneri ad iterum eos pronunciandi. Quoniam hoc est intelligendum, dummodo creditat se illos omnes pronunciasse, quamvis aliquis scrupulus habeat eo, quod talē pronunciationē non meminerit. Nam si dubius esset, neque magis vni parti s. quod pronunciasset adhæreret, quam alteri s. quod non pronunciasset, illius dictum non esset verum. Imo neque si nūc quis opinaretur se pronunciasse, si modo non crederet per ea, quae supra contra Cancellarium ex Adriani doctrina dicta fuerunt illatione. i. 2. Attamen, qui psalmos illos solitus est frequenter memoria dicere, iustam habet credendi causam se, ut pronunciare illos cœpit, ita & pronunciasse. Unde de dubio fieri potest certus & ita in ulteriora procedere. Quæ memoria commendanda sunt, quo in similibus ac quotidianis questionibus pie nos & aliosexplicemus & caute. Quales sunt, quod non nunquam vespertinas preces dicturi vix meminimus, an sextæ, vel nonæ horæ deputatas pronunciauerimus. Et unum psalmū, vel nocturnum dicturi vix meminimus, an præcedentē dixerimus. Et intra missæ actionem non satis recordamur, an omnia præcedentia signa crucis & id genus alia, vel fecerimus, vel dixerimus. Ad ulteriora enim processuri prius occurrentibus de causis credere debemus nos illa fecisse. Non enim sufficeret nobis mens dubia: imo neque opinio, si non perueniret ad fidem & credulitatem. Quāuis scrupulus ille, qui fidei ac certitudini repugnat quenque supra diffiniimus, minime noceat.

Decimo octavo insertur sic esse intelligendum illud Thoniz a Vio supra relatum de scrupulo solo, qui non meminit, an superiore anno tale peccatum confessus esset nec ne: quod non tenetur hoc anno illud confiteri. Hoc enim ita est accipiendo, ut eiusmodi scrupulosus primo credit se illud confessum fuisse argumento illo motus, quod anno superiore mediocrem in recogitatis peccatis adhibuerit diligentiam, & quod pauca soleat ex recogitatis

z. iiiii per

per obliuionem confitenda omittere. Et quod leuiori fundamento talia credere possit & debeat scrupulosus, quam alius. Nam si dubia semper mens maneret: imo etiam si magis opinaretur se confessum fuisse, modo illa opinio ad fidem usque non pertingeret, iterum confitendum esset. Non est autem putandum dubiam esse mentem eo, quod scrupulo angat praedicto. Sic nos saepe consuluimus sacrificis, qui Euageliū dicturi non satis meminerunt, an epistolam, vel graduale, vel quid vis aliud praecedens dixissent nec ne. His etiam, qui iam orationem Dominicā in missa dicturi, vel iam communionem sumpturi non meminerunt, an verba consecratoria super panem, vel calicem dixissent, consuluimus (inquam) his ut animose crederent se dixisse, & ita ad sequentia pergerent.

- 78 Decimo nono infertur id, quod affirmat Cancellarius, Diuus Antoni. Prieras, Thomas a Vio & alii quam plurimi homines, quos referebamus in corollario. 15. sub finem scrupulosos exercere se debere in diligenda parte ministrata in his, quae sunt dubia: ita intelligendum esse, non, ut quod minus est tutum faciant animo suo dubitante, an id sit tutum nec ne: sed quod primū credant illud minus tutum esse satis tutum, quamvis aliud sit tutum & quamvis scrupulus habeant contra illud, & deinde animo perfidem & illā credulitatem ab ambiguitate liberato, quod iam credunt esse satis tutum, efficiant. Neque current, quod scrupuli hoc est argumenta & apparatiæ aliquot eis in contrarium occurrant etiam si ea ipsi dissoluere nequeant. Satis enim est, quod ita esse doctorum idoneorum scriptis, vel dictis credant.

Vigesimo infertur licitum esse vni facere aliquid, quod aliis est dubium, an sit mortale nec ne. Quia per praedicta fieri potest, ut idem ab uno creditur esse peccatum, & ab altero non esse, & a tertio dubitetur, sit nec ne peccatum: & omnemores iuste id iudicent, quamvis non vere.

- 79 Vigesimo primo infertur errare multos in rebus valde apud autores controveneris
consecutum eo, quod ipsi sunt in ea opinione, qua iudicet aliquid esse peccatum mortale, pronunciant capitaliter alios, qui contra suam opinionem faciunt peccare. Pro corollario est casus in extrauag. Graue, de reliq. & veneratio sancto.

- 80 Vigesimo secundo infero contra plerosque omnes, nemine licite agere, quod ipse dubitat, an sit mortale peccatum nec ne, etiam superiore praepiente, durante illa dubitatione. Quod multis modis probatur. Primo quia nullum superioris preceptum liberat seu eximit hominem ab observatione iuris diuini, vel naturalis. c. Non semper. c. Id hinc. c. Julianus. 11. q. 3.

- 81 Sed agere contra conscientiam peccati mortalis, est naturæ lege prohibitum sicut agere contra conscientiam peccati mortalis. Quia primo circumscripta omni lege Dei & hominum positiva quodlibet talium esset mortale peccatum: ergo contra ius naturale argumento. c. Ius naturale prima dist. Secundo quia

quia illud præceptum de non faciendo, quod animæ periculum continet iuxta illud Ecclesiastici.3. Qui amat periculū, peribit in illo.iuris est naturæ. Quia per se notum est, vel deducitur ex per se notis. quæ est diffinitio, vel declaratio diffinitionis iuris naturalis iuxta ea, q̄ late scripsi in repetit. illius.c.lus naturale f. Quod aut̄ hoc deducat ex per se notis patet: Omni 23, bus est per se notum Deum super omnia esse diligendum. Per se notum item est eum, qui aliquid super omnia diligit, non debere facere quidquā propter amorem alterius, quo illius super omnia diligendi amorē perdat, aut periculo illum perdendi probabili se exponat. Quoniam alioqui non eum super omnia diligenter. Per se notum item est eum, qui amore Iohannis aliquid facit, per quod se exponit periculo perdendi amicitiā Petri; plusquā Petrum diligere Iohānē. Ergo & qui amore alicuius etiam superioris præcipiētis facit aliquid, quod dubitat, an sit mortale, nec ne plus superiorem vel alium diligit, quam Deū. Quādoquidem per mortale peccatum Dei amor amittitur.c.Omnis.de pœnit.d.i.Secūdo pro corollario nostro facit f q̄ qui probabiliter dubitat de seruitute vxoris non tenetur ei etiā iubēte 24 ecclesia reddere debitū, vt dicit Thomas in Quarto.d.36. in expōsitiōe li- teræ & VVendelinus ibidem col.14. Quod ipsum videtur tenere Innocen- tius, & Ioh. And. Panor. & Præpos. in c. Pr̄oposuit. de coniug. seruo. quāuis gl. pen. ibi sentiat cōtrariū in illo. cap. & Palud. in illa dist. 36. Sed in eo casu nō agitur, nisi de præiudicio temporali. Nam, si vellet eā cognoscere vxo- rio affectu, potest sine peccato debitum reddere. Ergo quando de præiudi- cio animæ agitur, minus poterit id facere. Tertio facit illud A postoli ad Roman.14. Omne, quod non est ex fide, peccatum est. ponderatis illis ver- bis: Quod non est ex fide: quasi diceret non solū id esse peccatum, quod est contra cōscientiā, siue fidem, qua creditur aliquid esse peccatum: sed etiam, qđ non procedit ex fide. i. iudicio, quo actu, vel virtute putat id licere per ea, quæ dicta sūt in primo dicto. Ergo propositum. Addidi autem, virtu- te, quia satis est, vt aliquid iuste fieri possit, eum, qui factur⁹ est illud, esse licitum actu iudicare, aut certe ita iudicaturum esse, si interrogaretur, an liceret. Quarto facit cap. Dominus.de secunda nupt. i. responso, quod ha- bet maritum de prioris vñoris vita dubitantem non magis posse alteram ducere, quam si priorē sciret viuere. Facit &.c. In præsentia. de sponsal. quo declaratur quæ semel nupserunt mulieres quantocunq; tempore mariti absint & de illorū morte dubitetur, nō posse aliis nubere, etiam si iuuētute, carnis fragilitate, & alii id genus occasionibus in peccatum eas delapsuras iuste timeri posset. Quinto & neruose facit, q̄ sicut facere contra conscienciam ita & exponere le dubio peccandi mortaliter lege ipsa naturæ vetitū est iuxta illa, q̄ allata sunt in primo argumēto f. Sed nullo casu licet cōtra 26 conscientiā etiam erroream facere cōscientia illa manente, vt habetur in locis